

GŁOS NARODU

WYD. WIECZORNE

CENA Nr.: W KRAKOWIE 12 h., Wydanie całodzienne na 30 h., Wydanie całodzienne 20 fen.
i na prowincyi prowincyi i w okup. austr. w okup. niemieckiej

CENY OGŁOSZEN

SOBOTA

19 STYCZANIA 1918.

NR. 16. — R. XXVI.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrzech i ziemiach przez Austrię okupowanych		Za Granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupow.		Przedpłata złożona dla Nauczycielstwa Ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika	K 6.—	K 5.20	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.80	
Miesięcznie	17.60	15.20	17.60	15.20	21.— (M. 14.—)	14.—	
Kwartalnie	35.—	30.—	35.—	30.—	42.— (M. 28.—)	28.—	
Półrocznie	70.—	60.—	70.—	60.—	84.— (M. 56.—)	56.—	
Rocznie	140.—	120.—	140.—	120.—	168.— (M. 112.—)	112.—	

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników i bezpośrednio w administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr. 28.993), przez Bank krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 3344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów, dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz petit lub jego miejsce) K—30	układ tabelaryczny —50
Nadane 150	Nekrologi 150
Komunikaty (po kronice) 2—	Paski (2 i 3 stronice) 2—
1/2 Paski poprzeczne 8—	Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejsc. za 1-0 egz. dla prenum. zamiejsc. 2—

POWSZECHNY STRAJK W WIEDNIU.

Wiedeń. „Arb. Ztg.“ donosi: W Wiedniu w dzielnicy Landstrasse strajk trwa dalej. Odbiło się tam masowe zgromadzenie robotników, na którym przemawiali: poseł Müller, robotnica Proft i robotnik Bock. W dzielnicach Margareten i Meidling strajk również jest powszechny. W dzielnicy Alsergrund także w małych przedsiębiorstwach porzucano pracę. W dzielnicy Favoriten obradują robotnicy w 53 lokalach. Robotnicy oświadczyli, że przedewszystkiem domagają się pokoju i wpływu na rokowania pokojowe i że nie powrócą do pracy dopóty, dopóki nie otrzymają zapewnienia, że jeżeli strajk zostanie zakończony, w Simeringu porzucano pracę we wszystkich fabrykach, tak samo w dzielnicach Ottakring i Hernals z wyjątkiem niewielu małych fabryk wszędzie robota ustala.

STRAJKI W PESZCIE.

Budapeszt. W kilku fabrykach rozpoczęli wczoraj rano robotnicy strajk, na zarządzenie kierownictwa partii soc. demokr. Przed południem rozrzucono w fabrykach odezwę za powszechnym, tajnym i równym głosowaniem, jakoteż za natychmiastowym rozwiązaniem parlamentu. Hr. Tiszę atakowano w bardzo ostry sposób, a w końcu domagano się pokoju natychmiastowego, jakoteż podjęcia kroków do zaprowadzenia pokoju powszechnego. O 11 przed południem była już praca we wszystkich zakładach przetrwana, z wyjątkiem aprowizacyjnych, służących do oświetlenia i t. p.

Na wezwanie rządu wstrzymały ruch tramwaje, chciano bowiem zapobiedz uszkodzeniu wozów. Około południa zawładnęły organizacje robotnicze władzą, że zamierzają odbyć zgromadzenia w różnych punktach miasta. Zgodzono się na to pod warunkiem, że kierownictwo partii, a względnie zwolniony poszczególnie zgromadzenia, przyjmą na siebie odpowiedzialność za utrzymanie porządku. Zebrania odbyły się o godz. 2. Aby zapobiedz ewentualnym wykośnieniom wysłano do miasta żandarmerję i wojsko, które strzegły przedewszystkiem mostów i budynków publicznych. Zgromadzenia odbyły się w porządku. Robotnicy otrzymali polecenie rozjechać się do domów i zebrania się dopiero dziś o 11 przed poł. w tych samych miejscach. Jak słychać dzisiejsze wieczorne dzienniki już nie wyjdą.

ZAGROŻENIE RUCHU KOLEJOWEGO.

Wiedeń. Jakkolwiek zarząd partii niemieckiej socjalnej demokracji wezwał robotników kolejowych, aby nie zaniechali pracy objął strajkowy także obwód Dyrksey i kolei państwowych w Wiedniu, między innymi warsztaty tej kolei i ogólnie. Strajkujący nie pozwolili też pracować robotnikom zajętym na stacjach i w magazynach kolejowych. Przystąpiła też do strajku część robotników budowlanych. Niema wątpliwości, że jeżeli strajk nie zostanie w zarodku stłumiony, to będzie on miał dla ruchu kolejowego niebezpieczne następstwa.

Wiedeń. Wczoraj odbyło się wspólne posiedzenie przywódców stronnictwa socjalno-demokratycznego, wydziału organizacji robotniczych, oraz komitetu strajkujących robotników. Zdaje się, że kierownictwo partii natrafia na silną opozycję radykalnych ży-

wiów. Z wynurzeń poszczególnych przywódców można wnosić, że nie są oni całkiem pewni mas robotniczych.

Nie jest wiadomym, kiedy rozpocznie znowu wychodzić dzienniki wiedeńskie. Jest nadzieja, że nastąpi to w poniedziałek, lecz to nie jest pewnym. Znamieniem jest, że nie ukazała się też „Wiener Zeitung“ mimo, że personal jej nie należy do organizacji robotniczej.

O SWEJ SILE.

Wiedeń. Strajk objął także okręgi przemysłowe Styrii. Również z dzielnicy przemysłowej Pragi i jej okolicy donoszą, że odbywają się tam narady organizacji robotniczych nad tem, jakie mają nadal zająć stanowisko. Przypuszczać jednak można, że w stosunkowo krótkim czasie zostanie podjęta praca w większej części spoczywających obecnie zakładów przemysłowych. Pod względem wyżywienia będzie się jednak w Austrii skazywano na własną produkcję oraz na dostawę produktów rolnych z Węgier. Na zaopatrzenie z Ukrainy można liczyć — ze względu na dowóz Dunajem — dopiero w maju. Jak słychać prosiła Austria Niemcy o jednorazową pomoc, którą ma stanowić kilka tysięcy wagonów maki. Zdaje się jednak, że spełnienie tego życzenia natrafia na trudności i obecnie nie bardzo można liczyć na tego rodzaju pomoc. Jak słychać wyraża Berlin zapartywanie, że Austria byłaby uniknięta trudności w wyżywieniu ludności, gdyby była w porę zajęła produkcję zboża i maki, oraz gdyby Węgry w większej mierze działały w zaopatrzeniu Austrii. Ponadto pozostawili Niemcy Austrii większą część z rumuńskich zapasów zboża i muszą obecnie gospodarować tylko własnymi środkami żywności. Z tych powodów z trudnością można tylko liczyć na wywóz czegokolwiek z Niemiec.

Strajk w Warszawie.

W dziennikach warszawskich czytamy: W strajku pracowników i robotników miejskich roli pośredniczącej i pojednawczej pomiędzy magistratem a przedstawicielami robotników podjęło się ministerstwo opieki społecznej i ochrony pracy. O pośrednictwo to zgłosiła się sama delegacja strajkujących robotników, zapraszając do udziału w pertraktacjach z magistratem przedstawicieli ministerstwa. Mimo rozbieżności wstępnych rokowań, ministerstwo ochrony pracy prowadzi w dalszym ciągu akcję pojednawczą.

W dniu 15 b. m. o godz. 6 i pół po południu prezydent polski ożnajnił magistratowi telefonicznie, że dnia 16 b. m. o godzinie 5 popoł. wojsko przystąpi do usunięcia z mieszkań robotników, którzy nie podejmą pracy w szpitalach. Nadto prezydent polski zażądał w imieniu gubernatora, aby powyższe zawiadomienie było zakomunikowane robotnikom i służbie szpitalnej. Wobec tego magistrat uchwałił wezwać jeszcze raz ogół pracowników szpitalnych do natychmiastowego powrotu do pracy, w celu uchronienia ich od groźnych następstw.

W dniu 15 b. m. zastrajkowali urzędnicy milicyi miejskiej we wszystkich biurach komisaryatu (26). W niektórych tanich kuchniach i herbaciarniach zawieszono pracę. Listy poczty miejskiej roznosili milicyanci. Skutkiem strajku pracowników miejskich, do sklepów sekcji żywnościowej nie dowieziono. Z powodu

strajku pracowników miejskich w dniu 16 b. m. nie odbyły się przedstawienia w czterech teatrach.

Dnia 16 b. m. o godz. 6 wieczorem delegacje oddziałów warszawskiej straży ogniowej wręczyły swym przełożonym na piśmie żądania poprawy warunków bytu w 12 tu punktach i niezwłocznie przystąpiły do bezrobocia.

Wodociągi, których personal także strajkuje, czynno są tylko dlatego, iż do roboty stanęli tam, jak pisze „D. W. Ztg.“, żołnierze niemieccy i jedynie z powodu ich interwencji miasto jest zaopatrzone w wodę. Żołnierze delegowani również do wyładowywania wagonów z żywnością, przeznaczoną dla wydziału zaopatrywania miasta. Tak samo w magazynach wydziału pracują żołnierze niemieccy. Żywność z magazynów do sklepów rozwożą ekspedytorzy dotychczasowi.

Od dnia 17 b. m. strajk częściowo ustaje. Jak donoszą pisma warszawskie, w strajku pracowników miejskich nastąpiła zmiana o tyle, iż powrócił do pracy pracownicy szpitalni. W szpitalach św. Ducha i św. Rocha pracownicy objęli pracę dobrowolnie. Wobec tego dnia 17 b. m. wznowiono przyjmowanie chorych w ambulatoriach szpitalnych.

Służba pogrzebowa powróciła do pracy również dnia 17 b. m.

„Fremdenblatt“ o sytuacji.

Wiedeń. „Fremdenblatt“ pomieszcza we wczorajszym wieczornym wydaniu ponowny ostry atak na rząd. Omawiając przebieg dyskusji w komisji budżetowej pisze:

Odnosząc do kwestyi aprowizacji na rząd, jak zapewnienia w kołach parlamentarnych podjęć energiczne kroki. Punkt ciężkości całej tej sprawy leży jednak na Węgrzech. Dotychczas nie udało się rządowi nakłonić Węgrów do tego, aby nam dostarczali odpowiednią do potrzeb ilość środków żywności. Czy rząd zdoła nakłonić Węgry, aby nam pomogły swoim zbożem przynajmniej dopóty, dopóki nie dojdzie kukurudza rumuńska, to jest do marca, zależy od wyniku rokowań, jakie obecnie rząd z Węgrami prowadzi. Partye nie mają wielkiego zaufania, że się to rządowi uda, także i nie widzą w obecnym rządzie dość sily do czynu i energii. W nieobowiązujących naradach stronniostwa kilkakrotnie w ostatnich dniach podnoszono, że winę obecnym zabagnionym stosunkom politycznym ponosi rząd przez swe odosobnione stanowisko, przez brak porozumienia między nim a partiami i za małą własną inicjatywę. Rząd zamiast przodować w parlemencie stanowi tylko dla niego ciężar, gdyż od jego powodzenia albo i niepowodzenia w sprawach aprowizacyjnych zależy jego byt, który i tak jest już bardzo nadwładny.

Dzisiaj odbyły się narady premiera gabinetu, ministra żywnościowego i min. spraw wewnętrznych z przedstawicielami socjalistów dr. Adlerem i Seitzem w sprawie żywnościowej, która stała się kwestją piękną. Ta sama sprawa zajmie się także plenum na posiedzeniu wtorkowym. Partye niemieckie i Polacy obstarają przylem, aby sprawa rokowań pokojowych w Brześciu była omawiana w komisji dla spraw zagranicznych delegacji. Przewodniczący tej komisji dr. Baernreither oświadczył wprawdzie, że nie posiada jeszcze w tej sprawie odpowiednich dyrektyw, ale

wobec tego, że szef sekcji Flotow może zastąpić ministra spraw zagranicznych niema przeszkody, aby nie uczynił zadość żądaniu partii.

Sprawa armii węgierskiej została na razie odroczone a przyjdzie pod obrady w komisji wojskowej delegacji. Jednak już dzisiaj z przemówień przedstawicieli Czechów można wnioskować, że nie sprzeciwia się oni temu życzeniu Węgrów jeśli otrzymają gwarancję utworzenia samoistnej armii czeskiej.

Stanowczo korzystną oznaką są wspólne narady Niemców liberalnych chrześcijańsko-społecznych i Polaków. Jeśli się uda te wielkie grupy zjednoczyć do wspólnej pracy i utworzyć w ten sposób blok, może to przynieść parlamentowi wielkie korzyści. Taki blok bowiem choćby nie posiadał absolutnej większości w Izbie, będzie jednak mógł decydująco wpływać na bieg obrad i na całą sytuację polityczną i zmusić rząd do większej inicjatywy, czy to będzie obecny gabinet, czy jaki inny.

Udział w rokowaniach pokojowych.

Pisma warszawskie podają następujące informacje:

Zygzotowania do udziału rządu Królestwa w rokowaniach pokojowych z Rosją są w toku. Prace te podzielone są na 4 działy, dotyczące: 1) likwidacji stosunków, wywołanych okupacją terytoriów Królestwa Polskiego; 2) ustaleniu granic i 4) spraw gospodarczo-finan-sowych. We wszystkich działach pracuje szereg specjalistów.

W rokowaniach wzięli udział oprócz przedstawicieli rządu znawcy poszczególnych spraw.

Jak słychać, w najbliższym czasie rząd polski wystąpi ponownie do państw centralnych z oświadczeniem w sprawie udziału w rokowaniach pokojowych.

Francja a Ukraina.

Medyolan. „Comiere della sera“ podaje następującą wiadomość, oparta na korespondencji „Timesa“ z Odessy: Jak to urzędowo podano w Odessie do wiadomości, przyrzekała Francja Ukrainie pożyczkę w kwocie pięciu milionów franków, oraz wybitcie dla Ukrainy wielkiej ilości banknotów.

General Winiarenko, prezydent rządu ukraińskiego, złożył wobec Rady komisarzy ludowych sprawozdanie, przyjęte żywymi oklaskami, o serdecznych stosunkach istniejących między koalicją a republiką ukraińską i twierdził, że Francja, Anglia, Stany Zjednoczone, Belgia i Rumunia ogromnie się interesują organizacją ukraińskiej republiki. Państwa te — powiedział Winiarenko — ociągają się jeszcze z przeżyciem z zupełnym uznaniem naszej republiki, jednak, gdy tylko uznają że potrzebne podadzą nam rękę, którą, jeżeli uznany to za potrzebne, silnie ujmijemy.

Winiarenko nie wymienił Włoch. Bez wątpienia Austro-Węgry znajdują się w tem położeniu, że będą mogły wycofać zupełnie swoje wojska, trzymane obecnie wzdłuż frontu południowo-wschodniego.

POWRÓT WOJSK ROSYJSKICH

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi: W pierwszych dniach stycznia przeszły przez Odessę wielkie masy wojsk rosyjskich odchodzących z frontu rumuńskiego. W jednym dniu było ich coś 60.000. Pociągi były przepełnione.

Głos niemiecki o mowie Wilsona.

W jednym z ost. numerów „N. Züricher Ztg.“ zamieszcza ks. Al. Hohenlohe wybitny pacyfista, mieszkający stale w Szwajcarii, ciekawy artykuł omawiający stanowisko pewnej części Niemców wobec ostatniej mowy Wilsona, w której on swoje 14 punktów warunków pokojowych koalicji wyłożył. Jak wiadomo mowa ta została w Niemczech oficjalnie odczytana jako nie dająca podstaw do rozpoczęcia rokowań pokojowych. Ks. Hohenlohe w swoim artykule wskazuje na to właśnie, że dziwnym zbiegiem okoliczności urzędowe biuro Wolffa starannie podawało do szerszej wiadomości jedynie głosy ujawnie ocenające mowę Wilsona a zamieściło o tym, który gołowi był w nowie tej znaleźć możliwą podstawę do rozpoczęcia z koalicją rokowań pokojowych.

Byłoby do życzenia — powiada ks. Hohenlohe — aby te głosy przeciwnie nie były z wierciadłem opinii kół miarodajnych w Niemczech, gdyż propozycje Wilsona na ujął się do dyskusji, ma się rozumieć z pewnymi zastrzeżeniami.

Do takich należy przedewszystkiem kwestya Alzacka i Lotaryngii. Wilson stawia ją ogólnie i domaga się jej nie naprawienia, tylko, jaka w r. 1871 spotkała Francję ze strony Niemiec. Ks. Hohenlohe powołuje się w tej sprawie na anegdotę Bismarcka i stwierdza, że ten wielki niemiecki męż stanu sam nazywał anegdotę obu tych prowincyj „Bledem“ jaki popełnił, gonząc się na nią pod naciskiem sfer wojskowych reprezentowanych przez Moltkego. Ze słów Wilsona można wnioskować, że podobnie jak przy sprawie narodowościowej austriackiej caodzie koalicji jedynie o pewnego rodzaju autonomii dla tych prowincyj albo też o przeprowadzeniu referendum, a nad tem dąłoby się podyskutować.

Również teza o poprawieniu granic włoskich nie została przez Wilsona postawiona jako conditio sine qua non. Nie mówi on podobnie jak Lloyd George o wielko-serbskich aspiracjach, a pozostawienie Serbii dostępu do morza przy dobrej woli dąłoby się ustalić. Również sprawa niemieckich narodowości w państwie osmańskim stawiana jest jako kwestya szerszej autonomii dla tych narodów nie zaś jako odłączenie od państwa tureckiego.

Jedynie sprawa Polski wywołuje w wywodach ks. Hohenlohego stanowcze nie. Powiada on:

„Zupełnie nie do przyjęcia dla rządu niemieckiego, jakkolwiekby on był, jest 13 punkt tej Wilsona dotyczący utworzenia państwa Polskiego obejmującego wszystkie obszary zamieszkałe przez Polaków. Na to nie zgodzi się i nie może się zgodzić żaden rząd niemiecki, gdyż Poznań leży przed bramami Berlina. Żądanie to, co prawda nie teoretycznie ale faktycznie zostało przez samych Polaków odrzucone, którzy zrozumieli, że tą drogą nie doszliby do zrealizowania swych innych aspiracji narodowych. Należy ubolewać, że sprawa polska wskutek tego nie może być rozwiązana w sposób idealny z polskiego narodowego punktu widzenia. Ale dzieło ludzkie jest zawsze niezupełne i jeśli Polacy porównają swe położenie przed wojną z tem stanowiskiem, jakie już obecnie zajmują, muszą przyznać, iż sprawa ich poczynała obrzymie postąpić.“

Ks. Hohenlohe jest zdania, że tezy Wilsona stanowią podstawę do rozpoczęcia dyskusji o powszechnym pokoju i dlatego należy

Literatura dla dzieci.

Miłość ojczyzny natchnęła Klementynę z Tuskich Hofmanową do kroślenia powiastek i opowieści dla dzieci i młodzieży. Z piórem w ręku stanęła do walki z przemożną wtedy u nas francuszczyzną. Pierwsza zaczęła pisać po polsku dla polskich dzieci. Prace jej zawitały do dwórków szlacheckich. Były to dziełka większe i mniejsze, różnej treści i dla różnego wieku. Opowiadała o polskich dzieciach, jak się bawią i uczą, jak postępują, aby, dorósłszy, stać się dobrymi Polakami i Polkami. Opowiadała o minionej przeszłości i ucze poznawała dzieło narodu. Działalność Hofmanowej naród przyjął z najżywszą sympatją. Wpły w jej ogarnął kraj cały i przetrwał niejedno pokolenie. Prace literackie Hofmanowej daly początek naszemu piśmiennictwu dla dzieci, które już odąd powoli ale stale się rozwija w kierunku narodowym.

Współczesny Hofmanowej, Stanisław Ja-

chowicz ubierał swe opowiadania w formę wierszyków. Wierszyków tych ucza się dzieci ze wszystkich sfer społecznych, Jachowicz bowiem jeden z pierwszych założycieli ochron w Warszawie (1839 r.) zna dzieło proletaryatu i pierwszy o nim i dla niego pisał. Zamożnym dzieciom w swych bajeczkach często wspomina o pięknej dziewczynce. Będzie w nich buterskie uczucia dla wydziedziczonych, pragnie wszystkie polskie dzieci związać wspólnym węzłem miłości ojczyzny. Obok tych dwóch wybitnych autorów grupują się: Krakowowa, Nowosielski, Trojanowska i inni piszący mniej udanie, ale zawsze w tymże samym duchu, co ich poprzednicy.

W Poznaniu przedstawicielem tego samego kierunku w literaturze dla dzieci jest Ewaryst Estkowski, wydawca pisma „Szkoła dla młodzieży“. W piśmie tem umieszcza Estkowski obok powieści obyczajowych, i historycznych życiorysy sławnych mężów i licznych opisów krajoznawstwa rodzinnego, także klechdy i podania ludowe. Pierwszy

raz spotykamy w naszej literaturze dla dzieci ten ważny czynnik krajoznawstwa. Najładniejsze dziełko z tej dziedziny dał nam przed kilku laty Kasprowicz, w opracowanych przez siebie „Baśniach ludowych“. Podobny program jak „Szkoła“ obejmują warszawskie pisma dla dzieci, a nawet „Rozrywka dla młodzieńczego wieku“ wydawana przez Prószykowską rozszerza go szkicami z historii literatury polskiej: drugie pismo „Przyjaciel dzieci“ drukuje w swych łamach „Dzieje narodu“ Rogalskiego. W tym okresie czasu wychodzą w oddzielnych książeczkach „Skarbieżyk“ Maryi Hluckiej, potoczystym wierszem napisana historia Polski, „Opowiadania historyczne“ Aleksandry Borkowskiej i „Wieczory Babuni“ Izdebskiej.

Po roku 70 literatura nasza dziecienna wzbogaciła się nowym kierunkiem idącym ku nam z zachodu, prądem popularnej wiedzy przyrodniczej. Pierwsza, która podjęła nowe hasło, była M. Zaleska, dająca dziełko prócz powieści obyczajowych dzieł-

ka osnute na tle przyrodniczym. Najpiękniejszą pracą w tym dziale literatury jest Dyakowskiego „Z naszej przyrody“, książka, której w żadnym polskim domu brakować nie powinno. Prozą pełną prostoty i poezji, prowadzi nas autor przez nasze lasy, pola i łąki pełne kwiecia. Opowiada o spotkanych zwierzętach, zatrzymuje się nad stawami, by nas zapoznać z ich mieszkańcami. Barwna opowieść wieczorową dziecku polskiemu jego ziemie we wszystkich porach roku i w każdym jej zakątku. O przyrodzie naszego kraju pisze również Zofia Urbanowska. Autorka pięknych powieści dla starszych dziewczynek w „Róży bez kolew“ wprowadza nas w przyrodę Tatr. Dla młodszych dzieci piszą: M. Weryho, Lewicka, Churzączewska i Warnkówna. Ostatnio wspomniane autorki wydały śliczną książeczkę „Z biegiem Wisły“ malująca żywo i zajmująco, leżące nad Wisłą grody i wieś ilustrując je niejako mnóstwem podań i zwyczajów ludowych. Z krajem naszym zapoznają nas również dziełka Zaleskiej, Gebar-

skiego, Dygaszńskiego, Wawrzówny, Umilskiego. Ale najpiękniej ma być wieś polską, Marya Konopnicka, niezrównana poetka, której pełne urku pióro uczy nas jak pięknie dla dzieci pisać można.

Dobra książka bardzo korzystnie wpływa na dziecko, ale jeszcze korzystniej oddziaływać na umysł i serce dziecka dobrze zagwarantowane czasopismo. Przez ciągłą i stałą łączność, dodatnio dzieckiem kierować należy. Zasłużona redaktorka, wychodzącego w Lwowie „Małego Światka“ wspólnie ze swymi czytelnikami założyła i utrzymuje prawdziwie zabawek w Kuliawie. Piękną jest myśl weagowania dzieci do czynu obywatelskiego, uczucia ich przykładem dającego i jak należy popierać nasz przemysł. Serca dzieci są gorące, dajmy im tylko należyty kierunek.

Publikacja nastąpi

Z. Hrz.

je rozważyć a nie odrzucać. Należy także pamiętać o tem, że Ameryka wypowiedziała wojnę nie wyłącznie dla celów materialnych...

O polski przemysł dewocyjonalny.

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

W jednym z ostatnich numerów zeznanych „Głosu Narodu“ poruszono kwestję polskiego przemysłu dewocyjonalnego...

tralna władza państwowa? CHLEB I MAKA. Biuro aprowizacyjne miejskie otrzymało dziś pewną ilość mąki...

O POSZANOWANIE WŁASNOŚCI PUBLICZNEJ. Na oszalowaniu z desek jednej z szub w Grand hotelu widnieje następujący napis:

P. STANISŁAWA WYSOCKA, znana ze sceny krakowskiej i warszawskiej znakomita artystka dramatyczna, ostatnio kierowniczką teatru „Studio“ w Kijowie...

II PORANEK Z CYKLU „IMPRASYONIZM I SYMBOlizm“ poświęcony będzie impresyjnizmowi w muzyce współczesnej i odbędzie się w niedzielę 20 b. m. w sali Tow. Lekarskiego...

SZYKA JAZDA SAMOCHODÓW, zwłaszcza ciężarowych, powoduje częste a silne wstrząśnienia ładunków. Pływy był w ostatnim tygodniu świadkiem, jak w dwóch nowych domach...

DLA DZIATWY SZKÓŁ KRESOWYCH. Zamiat wieńca na trumnie s. p. Lesława Rzewuskiego, byłego zastępcy przewodniczącego, członka wydziału od założenia Towarzystwa Szkoły Ludowej...

ROCZNICA 1863 R. W WARSZAWIE. Od pewnego czasu czynione są w Warszawie przygotowania dla uczczenia 55 rocznicy powstania styczniowego...

WIELKI ZAPIS. Z Łodzi donoszą: Zmarły przed kilku dniami kupiec i obywatel śp. Maurycy Sprzączkowski zarządził 260.000 rb. na cele kulturalne i dobroczynne...

P. MINISTER OŚWIECENIA W LUBLINIE. P. minister wychowania narodowego wyjechał do Lublina i Chełma w ub. tygodniu w asystencji naczelnego inspektora szkół elementarnych p. T. Łopuszańskiego...

dzieci ze szkół miejskich odegrały „Jasełka“. Nazajutrz odbył p. minister szereg wizytacji w szkołach elementarnych i w gimnazjum filologicznym.

Z SAMORZĄDU W CHELMIE. W ostatnim czasie członkowie chełmskiej Rady miejskiej mieli dokonać wyboru burmistrza i ławników. Przed wyborami jednak żądzi zażądali gwarancji...

PRZECIWI PASKARZOM. Z Łodzi piszą nam: W ciągu ostatnich dni policja łódzka dokonała w kilku cukierniach miejscowych, słynących z klienteli „paskarskiej“...

CIĘKAWY CYFRY. Jak wiadomo, prawie wszędzie liczbą zgonów jest wyższą od liczby urodzin. Tymczasem rabin łódzki ogłosił, że w r. z. zmarło w Łodzi 2324 żydów...

Z KAMIEŃCÓW piszą do „Ludu kat.“: Do parafii Kamieńca, powiat Limanowa, należy pięć gmin. A jak wszędzie, tak i tutaj nie brakuje żydów...

GRZMOTY W STYCZNIU. Piszą nam: W dniu 11 stycznia o godzinie 4 po południu przy 2 stopniach Reaum. niżej zera nadsiadnęła ze strony południowej czarna chmura z burzą...

STRAK PROFESORÓW. Jak donosi „Kuryer lwowski“, w Straju profesorowie udzielają nauki w prywatnym gimnazjum SS. Nazaretanek, zastrajkowali z powodu odmowy podwyższenia im remuneracji...

GŁODOWA ŚMIERĆ CHŁOPCA. Przed paru dniami zmarł w mieszkaniu matki przy ul. Rapaporta 1. w Włowie Leon Hammer, 11-cy laty...

KOLEJARZE POLACY W ROSJI. „Nowaja Żiźd“ komunikuje: W Krynkowie guberni połtawskiej odbyło się zebranie ewakuowanych z Królestwa Polskiego kolejarzy Polaków...

wia za tem, że unia na Ukrainie ma wielką przyszłość przed sobą. PRASA KATOLICKA A WOJNA. Paryskie „Echo de Paris“ stwierdziło, niedawno temu, iż prasa katolicka we Francji uzyskała podczas wojny prawie o połowę więcej abonentów...

MUZEUW WATYKAŃSKIE. Organ Stolicy Apostolskiej „Osservatore Romano“ przynosi szereg nowych szczegółów o założeniu niedawno temu przez Papieża Muzeum watykańskiego...

ŚLUB. W dniu 19 b. m. w kościele św. Piotra odbył się ślub p. Jana Grodzickiego, przemysłowca i radcy miasta, z panną Stanisławą Kubieńcówną.

ODZNACZENIA. Cesarz nadał wojskowy krzyż zasługi trzeciej klasy z dekoracją wojenną i mieczami, w uznaniu mężnego zachowania się wobec nieprzyjaciela...

SPROSTOWANIE. Dnia 17 grudnia 1917 r. złożył w administracji naszego dziennika Dr Kazimierz Majewski, prof. Uniw. Jagielli, kwotę 800 K na „Tydzień K. B. K.“...

NEKROLOGIA. Dnia 4 stycznia zmarł w Starejwsi pod Raciborzem gorliwy obrońca języka polskiego na Śląsku, s. p. ks. Roman Rychel...

W Bochni zmarła dnia 13 b. m., przeżywszy lat 70, s. p. Kazimiera Fuxowa, wdowa po c. k. poborcy podatków, obywatela m. Bochni...

Berlin. „Voss. Ztg.“ zamieszcza ostry artykuł w odpowiedzi na ataki „Fremdenblatt“ przeciw osobie ks. Bilłowa. Pismo zaprzecza stanowczo jakoby ks. Bilłow starał się o usunięcie dra Kuhlmana...

możesz wyprosić sobie jakąkolwiek krytykę naszych przedstawicieli w rokowańiach ze strony naszych sprzymierzeńców...

„Voss. Ztg.“ wskazuje następnie na to, że między upewnieniami hr. Czernina a przedstawicielami Niemiec jest ta różnica, że hr. Czernin jako minister spraw zagranicznych sam sobie udziela dyrektywy...

„Pomijając już nawet tę zasadniczą sprawę, uważamy, że prasa austriacka czyni bardzo niezręcznie podkreślając tak ostentacyjnie swe zaufanie do tego lub innego z naszych przedstawicieli przy rokowaniach...

W obronie ks. Bilłowa przypomina „Voss. Ztg.“, że Austria powinna pamiętać, iż za jego kanclerstwa dostała Bośnię i Hercegowinę.

W jeszce ostrzejszej formie odpowiada „Taegl. Rundschau“, która zastrzega się przeciw temu, aby Berlin uważano za filię wiedeńskiego Ballplatzu.

Wiedeń. Komunikat włoski z 17 bm.: Na wschód od Capo Sile wykonał nieprzyjaciel wczoraj o 7 rano, po nieprzerwanym ogniu niszczącym, gwałtowny atak...

Osłabiony doznany stratai i dręczony naszymi kontratakami musiał przeciwnik zaniechać o g. 11 swego przedsięwzięcia i cofnął się do swoich pozycji...

ZAJĘCIE FLOTY RUMUŃSKIEJ. Petersburg. Jak „Dien“ donosi zarządził w Odessie miejscowy komitet Sowietu zajęcie wszystkich okrętów wojennych i handlowych rumuńskich...

O cele wojenne Włochów. Lugano. B. kor. „Avanti“ donosi: Socjalistyczna frakcja Izby omawiała sytuację polityczną i przysłała porządek dzienny...

KRONIKA.

DWIE MIARY. Wczorajszym porannym numerze naszego pisma podaliśmy urzędową wiadomość, że państwowy Urząd żywnościowy redukuje do połowy rację mąki...